
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 

 
                                                                   HOTĂRÂREA nr. 75 

                                                                       din 28.11.2023 

                                privind rectificarea Bugetului Local al Comunei Batoș pe anul 2023 

 

Consiliul local al comunei Batoș întrunit în ședință ordinară; 

Având în vedere: Referatul de aprobare nr. 6417/20.11.2023 al inițiatorului, Primarul comunei 

Batoș, Raportul de specialitate nr. 6418/20.11.2023 şi Completările raportului de specialitate nr. 

6418/20.11.2023 întocmite de Compartimentul financiar-contabil, Adresa Şcolii Gimnaziale Batoş nr. 

2741/22.11.2023 şi avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Batoș. 

            În conformitate cu prevederile: 

- art. 19, art. 20 alin. (1) lit. c), art. 50 alin. 2, lit.a) și b) și art. 82 din Legea nr.273/2006 privind 

finanțele publice locale, republicată cu completările şi modificările ulterioare, 

- art.7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată; 

- Legii nr. 368/2022 privind Bugetul de stat pe anul 2023; 

- Contractul de finanțare Nr. 2021DOT/2023 privind alocarea finanțării de fonduri nerambursabile prin 

PNRR pentru proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente a Școlii Gimnaziale 

Batoș”. 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Hotarârea Consiliului Local Batoş nr. 66 din 28.11.2023 privind aprobarea ajustării preţului 

contractului de achiziţie publică nr. 3647 din 10.07.2023; 

- Hotarârea Consiliului Local Batoş nr. 67 din 28.11.2023 privind aprobarea alocării din  bugetul 

local a sumelor  reprezentând onorariul avocaţial pentru serviciile de reprezentare juridică pentru 

apărarea intereselor Comunei Batoş; 

- Hotarârea Consiliului Local Batoş nr. 68 din 28.11.2023 pentru aprobarea Studiului de 

Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici, Documentaţiei tehnice pentru obţinere 

avize/acorduri/autorizaţii şi a Proiectului Tehnic cu devizul general aferent, privind proiectul: 

- “ÎNFIINŢAREA UNUI CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN 

COMUNA BATOŞ, JUDEŢUL MUREŞ”; 

- Hotarârea Consiliului Local Batoş nr. 69 din 28.11.2023 privind aprobarea ajustării preţului 

contractului de proiectare şi execuţie lucrări privind obiectivul de investiţii  „Reabilitare străzi în 

comuna Batoş, judeţul Mureş”; 

- Hotarârea Consiliului Local Batoş nr.70 din 28.11.2023 privind aprobarea scăderii din evidența 

analitica pe plătitor a creanțelor fiscale datorate bugetului local al comunei Batoș de către persoanele 

juridice radiate de la Oficiul Registrului Comerțului și aprobarea ajustării pentru deprecierea creanțelor 

bugetare în cazul persoanelor juridice aflate în faliment; 

- Hotarârea Consiliului Local Batoş nr.71 din 28.11.2023 privind aprobarea alocării sumei de 

11.540,33 lei din bugetul local pentru decontarea cheltuielor privind reparaţia tractorului implicat în 

accidentul din data de 28.06.2022 şi alte piese de schimb autoturism primărie şi gospodărie comunală; 

- Hotarârea Consiliului Local Batoş nr.72 din 28.11.2023 privind modificarea Anexei nr. 1 la 

H.C.L nr. 40/31.07.2017 privind modul de stabilire a salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi 

personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Batoş şi modificarea 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


şi completarea  anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local Batoş nr. 65/26.11.2021 privind 

modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local Batoş nr. 40/31.07.2017; 

- Hotarârea Consiliului Local Batoş nr.73 din 28.11.2023 privind privind aprobarea încheierii 

unui contract de achiziţie publică de servicii auxiliare achiziţiei; 

           În temeiul dispozitiilor art.129 alin. (2) lit. b), alin (4) lit.a) coroborat cu art.136 alin.(8), 139 

alin. (1) și alin. (3) lit. a) și art. 196 alin (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,                                                                          

HOTĂRĂŞTE: 

 

          ART. 1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local al Comunei Batoș pe anul 2023, conform 

Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          ART.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul financiar 

–contabil din cadrul primăriei comunei Batoș. 

          ART.3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege : Instituției Prefectului- Județului Mureș, Primarului comunei Batoș, 

Compartimentului financiar-contabil, Administrației Finanțelor Publice Mureș, dosar, celor interesați 

și se aduce la cunostință publică prin afisarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

www.primariabatos.ro . 

                                                                                

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           Contrasemnează pentru legalitate       

Consilier local                                      Secretar general al comunei Batoş                     

                        GLIGA IOAN                                                             Macarie Marcela 

 

 

Voturi: Pentru 10 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 

Numărul consilierilor participanţi la vot: 10 

(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


